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فرمانده کل فراجا به کرمان رفت

به دنبال وقوع حادثه تروریســتی کرمان و شــهادت و مجروحیت جمعی از هموطنانمــان در این حادثه، 
فرمانده کل فراجا راهی کرمان شد. روز گذشته و ساعاتی پس از حادثه انفجار تروریستی در مسیر گلزار 

شهدای کرمان، احمدرضا رادان، برای بررسی ابعاد این حادثه وارد کرمان شد. 

حادثه تروریستی سازمان یافته 
شهریار حیدری، عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی: جریان تروریسم وجود دارد. از قبل 
احتمالا طراحی کرده اند و این کار سازمان یافته است. قطع به یقین نهادهای امنیتی و اطلاعاتی باید این 
حادثه را بررسی کنند. دستگاه قضایی باید ورود کند تا ببینیم ناشی از چه بوده است و چه کسانی بوده اند.

مکث 2
مکث 1

امروز در سراسر کشور عزای عمومی اعلام شد

هم غزه، هم کرمانهم غزه، هم کرمان

همان کودک کش هاهمان کودک کش ها

از چند روز پيش کرمان آماده مي شد تا پذيراي سيل عاشقان 
حاج قاسم سليماني باشد؛ مردمي که عهد بسته بودند به پاس 
رشادت ها و شجاعت هاي سردار دل ها در 13 دي ماه و سالروز 
شهادت سردار دل ها خود را به مزار او برسانند و در مراسم 
سالگرد شهادت اين سردار بزرگ بار ديگر با او و آرمان هايش 
بيعت کنند. روز گذشته، همان روزي بود که بسياري از مردم 
انتظارش را مي کشــيدند. جمعيت به سمت گلزار شهداي 

کرمان در حرکت بود. کودکان دســت مادرانشان را گرفته 
بودند و پيران با کمك جوانان، آرام آرام قدم برمي داشتند 
و از کنار موکب هايي که در مسير گلزار شهدا برپا بود عبور 
مي کردند تا اينكه حادثه رخ داد. حادثه اي از جنس شهادت، 
حادثه اي از جنس مظلوميت و پس از آن بلوار شهداي کرمان، 

فقط اشك بود و خون. 
روز گذشته وقوع 2انفجار هولناك به فاصله 27دقيقه از هم 
در مسير عبور جمعيت، حادثه اي هولناك را رقم زد و باعث 
شهادت دست کم 103  نفر و مجروحيت دست کم 211 نفر شد 
و به همين مناسبت امروز در سراسر کشور و در کرمان به مدت 

3روز عزای عمومی اعلام شد. 

گروه سرنخگزارش

پیام ها 
 به دنبال حادثه تروریستی در گلزار شهدای کرمان، 
جمعــی از مســئولان کشــوری و بیــن المللــی پیــام 

تسلیت صادر کردند.

المسلمـــــین  و  حجت الاســـــــــــام 
محســنی اژه ای، رئیــس قــوه قضاییــه 
در پیامی شهادت شــماری از زائران در 
مسیر گلزار شــهدای کرمان در سالروز 
شــهادت حــاج قاســم ســلیمانی را تســلیت گفــت. در 
این پیام آمده است: تروریســت های کوردل که اذنابِ 
مســتکبران هســتند، پــس از شکســت و هزیمــت در 
ناامن سازی کشور در توطئه های مختلف، تمام همت 
خود را معطوف به انتقام گرفتن از مردمان متدین ایران 
اسلامی کرده اند؛ این سیاه دلان قسی القلب و اربابان 
آدم کش آنها باید بدانند ملت ما هیچ گاه به واسطه این 
دســت تحرکات مذبوحانه از آرمان های مقدس خود و 
عشق ورزیدن به مسیر و راه نورانی شهدا و حاج قاسم 

عزیز، دست نخواهد کشید.

محمــد مخبــر، معــاون اول رئیــس 
از  جمعــی  »شــهادت   جمهــور: 
هموطنان مــان در گلــزار شــهدای 
کرمــان و در چهارمیــن ســالگرد 
شــهادت ســردار ســلیمانی، روزی تلخ و جانگــداز را 
برای همــه ایرانیان رقــم زد. خون پاک انســان هایی 
بی سلاح و آزاده و شــهروندانی بی گناه توسط ایادی 
رژیــم صهیونیســتی و حامیانش بــر زمیــن ریخت و 
گرچه فیض عظیم شهادت را نصیب آنها ساخت، اما 
همه ما را در غم و انــدوه فروبرد. این مصیبت بزرگ 
را به خانواده های محترم شــهدا، ملت عظیم الشأن 

ایران و همه آزادگان جهان تسلیت می گویم.«

ولادیمیــر پوتیــن، رئیس جمهــور 
روســیه حادثــه انفجار تروریســتی 
در کرمان را به آیــت الله خامنه ای، 
رهبــر معظــم انقــلاب اســلامی 

تسلیت گفت.

رجب طیــب اردوغــان، رئیس جمهور 
ترکیه در پیامــی اقدام تروریســتی در 
کرمــان را محکــوم کــرده و بــه ملــت 
ایران تسلیت گفت. در این پیام آمده 
است: با کمال تأســف، حمله تروریستی نفرت انگیز 
در کرمــان ایران را شــنیدیم. بــرای جان باختگان این 
حمله از خداوند طلب رحمت داریم و برای مجروحان 
نیــز شــفای عاجــل مســئلت داریــم. مــا ایــن حملــه 
تروریســتی شــنیع را با شــدیدترین عبــارات محکوم 
می کنیــم. این ضایعــه را به مــردم و دولت دوســت و 

برادر ایران تسلیت می گوییم.

جلیــل عباس جیانــی، وزیــر امــور 
خارجه پاکستان  در پیامی خطاب 
به حسین امیرعبداللهیان نوشت: 
غیرانســانی  حمــلات  پاکســتان 
تروریســتی در کرمــان کــه جــان چندیــن بی گناه 
را گرفــت به شــدت محکــوم می کنــد. تســلیت 
صمیمانه بــه دولت و مــردم ایران. پاکســتان در 
این زمان اندوهگین با ایران همبستگی می کند.

محســن رضایــی، فرمانده اســبق 
سپاه پاسداران در حساب کاربری 
خود در شــبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت: »پرچم و میدان مقاومتی 
که قاســم در جهان آغاز کــرده، با انتقام، پاســخ 
کــور و کشــتن زنــان و کــودکان و مــردم بی گنــاه 
خاتمه نمی یابد، بلکه پایان آن، پایان  اســرائیل 

و صهیونیسم در جهان است. منتظر باشید.«

آخرین آمار شهدا 
 بابک یکتاپرست،سخنگوی

اورژانس کشور اعلام کرد: این حادثه 
 103نفر شهید و 211  مصدوم 
 داشته که حال برخی از آنان  

وخیم است.

شهادت 3مأمور پلیس  
افرادی که روز گذشته در انفجار 

تروریستی کرمان به شهادت 
رسیدند، از هر قشری بودند. 

مردم عادی، امدادگر هلال احمر 
و مأمور پلیس. دیروز و ساعاتی 

پس از این حادثه یک منبع آگاه 
به خبرگزاری فارس گفت: 3مأمور 

پلیس در حادثه تروریستی کرمان به 
شهادت رسیدند.

شهادت امدادگر هلا ل احمر 
یکــی از شــهدای حادثــه هولناک 
دیروز، یــک امدادگــر هلال احمر 
جمعیــت  مدیرعامــل  بــود. 

هلال احمــر کرمان گفــت: تیم های 
امــدادی و واکنــش ســریع هلال احمــر 

کرمان برای خدمت رســانی به زائران در مراســم سالگرد 
شــهادت حــاج قاســم ســلیمانی در مســیر زائــران گلــزار 
شهدای استان مســتقر و در حال امدادرســانی بودند که 

حادثه انفجار رخ داد. 
رضا فلاح افزود: بنابر اطلاعات دریافتی، ملیکا حســینی 
از اعضای امدادگر جوان این جمعیت در صحنه حادثه و 
حین امدادرسانی به شهادت رســید. به گفته مدیرعامل 
جمعیــت هلال احمــر کرمــان، دو امدادگــر دیگــر ایــن 
جمعیت نیز در حادثه تروریستی بعدازظهر دیروز مصدوم 
و به بیمارستان منتقل شده اند که وضعیت سلامت آنها 

متعاقبا اعلام می شود. 

     نخستين انفجار 

عقربه هاي ساعت 14:50 ديروز، چهارشــنبه را نشان مي داد 
كه در نزديكي زيرگــذر گنبد جبليه، انفجــاري هولناك رخ 
داد. انفجار درست در دل جمعيت مشتاقي رقم خورد كه پاي 
پياده در راه رفتن به گلزار شهدا، جايي كه سردار دل ها در آنجا 
آرميده بود، بودند.  نعمت اللهي يكي از اهالي كرمان در گفت وگو 
با همشهري مي گويد: زير گذر گنبد جبليه مسير اصلي رسيدن 
به گلزار شهداي كرمان است. اين زيرگذر، تقاطع بلوار شهدا و 

كمربندي كرمان است و خيابان شــهدا به گلزار شهدا منتهي 
مي شود. درســت بعد از زيرگذر، موكب هايي برپا شده اند كه 
وظيفه پذيرايي از عاشقان حاج قاسم را بر عهده دارند. كمي بعد 
از زير گذر، ايست  و بازرسي داير است و متاسفانه نخستين انفجار 
درست بعد از زيرگذر و قبل از رسيدن به ايست و بازرسي رخ داده 
است.  وي ادامه مي دهد: زماني كه انفجار رخ داد، اين محل مملو 
از جمعيت بود. پير و جوان و زن و كودك، پياده در راه رفتن به 
سمت گلزار شهدا بودند و انفجار در دل جمعيت باعث شد، افراد 

زيادي به شهادت برسند. 

         انفجار دوم  

27 دقيقه از انفجار نخســت گذشــته بود. صداي آژير آمبولانس ها و 
ماشــين هاي امدادي، بلوار شــهداي كرمان را پر كرده بود. تيم هاي 
امدادي تلاش مي كردند مجروحان را يكي پس از ديگري به بيمارستان 
منتقل كنند و در اين ميان پيكر شهدا نيز در كاورهاي مخصوص قرار 
مي گرفت تا به پزشــكي قانوني منتقل شود. بلوار شــهدا بعدازظهر 
ديروز اشك و غم بود و در حالي كه 27دقيقه از انفجار نخست گذشته 
بود، دومين انفجار رخ داد. انفجار دوم در مســيري فرعي رقم خورد. 
جايي نزديك تخت درگاه قلی بيگ.  نعمت اللهــي مي گويد: خارج از 
محدوده گلزار شهدا و كمي دورتر از مسير اصلي رسيدن به مزار حاج 
قاسم، يك مســير فرعي هم وجود دارد؛ مســيري به نام تخت درگاه 

قلي بيگ. از مدت ها پيش اين مســير به دليل ســاخت و ساز مسدود 
شده و ماشين ها اجازه عبور از آنجا را ندارند، اما ديروز عده اي از مردم 
براي اينكه خودشان را به گلزار شهدا برســانند، از اين مسير استفاده 
كردند، چرا كه اين مسير همانند يك ميانبر است و همين باعث شده 
بود كه در اين مسير نيز شاهد جمعيتي باشيم كه به صورت پياده در 
 راه رفتن به گلزار شهدا بودند. متاسفانه حدود ساعت 15:17، دومين

انفجار در اين منطقه رخ داد و باعث شده عده اي از هموطنانمان شهيد 
يا مجروح شوند. به دنبال اين حادثه تمام مراكز درمانی كرمان به 
حالت آماده باش درآمدند و آمبولانس ها به محل حادثه اعزام 
شدند. به گفته سخنگوی اورژانس كشور، علاوه بر تمام مراكز 
درمانی كرمان، دانشگاه های علوم پزشكی تهران، شهيد بهشتی 

و ايران نيز آماده ارائه خدمات شدند. 

         اظهارات شاهدان عینی  

يكی از شاهدان عينی در حادثه تروريستی گلزار شهدای كرمان گفت: 
من در نزديكی ايستگاه بازرسی ورودی جنگل قائم بودم و انفجار را با 
چشمانم ديدم. اين انفجار دقيقا در نزديكی ايستگاه بازرسی صورت 
گرفت. دود سفيد و غليظ و موج انفجار همه مردم را تحت تأثير قرار داد 
و بسياری را به هوا پرت كرد. اين شاهد عينی افزود: من به سوی محل 
انفجار دويدم. مردم هراسان و ترسيده در حال فرار به سوی اتوبان و 
باغ های نزديك گلزار شــهدا بودند. همه آنها جيغ و فرياد می زدند و 

سعی داشتند از صحنه فرار كنند و جان خود را نجات دهند. او ادامه داد: 
انفجار همراه با دود غليظ و موج بود. انفجار دوم تلفات كمتری نسبت 
به انفجار اول داشت، چون مردم كمتری آنجا بودند. شاهد ديگری كه 
در اين حادثه مجروح شده نيز می گويد: من نزديك سطل آشغال بودم. 
سطل آشغال منفجر شد و دود سفيد به هوا برخاست. ما پرت شديم. 
در كنارم چند كودك بودند كه هر كدام به اطراف پرت شدند. او افزود: 
من از ناحيه پا مجروح شدم و بدنم می لرزد و حالم بد است. من به چشم 
خودم ديدم كه در اين حادثه چند كودك چطور جانشان را از دست 

دادند و برخی مجروح شدند كه نمی دانم سرنوشت شان چه شد. 

        روایت یک خبرنگار در کرمان  

يكی از خبرنگاران كرمانی روز گذشته شاهد انفجار و شهادت تعدادی 
از هموطنانمان در مســير منتهی به گلزار شــهدای كرمان بود. او به 
همشهری گفت: نخستين انفجار در زيرگذر نزديك گنبد جبليه قبل از 
گيت بازرسی ورودی جنگل قائم رخ داد. انفجار دوم نيز در مسيری در 
فاصله 600متری گلزار شهدا اتفاق افتاد. روح الله خديشی افزود: يكی 
از نمايندگان مجلس درباره 2انفجار احتمالی ديگر صحبت كرده است 
كه البته من نمی توانم آن را تأييد كنــم. او درباره ثانيه های اول انفجار 
كه مردم گيج شــده بودند، گفت: در ابتدا بعد از شنيدن صدای انفجار 
مردمی كه فاصله زيادی با انفجار داشتند، گمان می كردند كه كپسول 

گاز تركيده است. اما آنها كه در نزديكی و در محل انفجار بودند، متوجه 
انفجار شدند. حتی آنهايی كه در فاصله 100متری انفجار حضور داشتند، 
در اثر موج پرت شدند. بسياری نيز سرهايشان را گرفته و از محل فرار 
می كردند. خديشی گفت: يك بمب در ســطل زباله ای در مسير مردم 
جاسازی شده بود. يكی از دوستانم شاهد انفجار اول بود و می گفت كه 
بعد از انفجارحدود 30 تا40نفر به هوا پرتاب شدند. اين روزنامه نگار ادامه 
داد: بعد از انفجارها، مجروحان توسط نيروهای امدادی به بيمارستان 
منتقل شدند. همه بيمارستان های كرمان درگير اين حادثه هستند و 
من نيز به بيمارستان باهنر رفتم كه وضعيت تعداد زيادی از مصدومان 
خيلی وخيم بود؛ برخی تكه هايی از بدنشان جدا شده بود. مردم نيز برای 

شناسايی مجروحان و شهدا به بيمارستان مراجعه كرده بودند. 

        کیف حاوی بمب   

ديروز هر چه از حادثه انفجار می گذشت، اطلاعات تازه تری درباره 
علت انفجار منتشر می شد. ازجمله اينكه در ورودی گلزار شهدای 
كرمان، 2كيف بمب گذاری شده وجود داشته است كه عامل يا 
عاملين اين حادثه ظاهرا با ريموت بمب ها را منفجر كرده اند. به 

گزارش خبرگزاری تسنيم، برخی از افرادی كه در صحنه انفجار 
روز چهارشنبه حضور داشتند، اعلام كردند كه در ورودی گلزار 
شهدای كرمان، 2 كيف بمب گذاری شده وجود داشته است كه 
عامل يا عاملين اين حادثه ظاهرا با ريمــوت بمب ها را منفجر 
كرده اند. با اين حال عوامل امنيتی و انتظامی مشغول شناسايی 

ابعاد ديگر اين ماجرا هستند كه به زودی اعلام خواهد شد.

ویژه

گلزار شهدای کرمان

 محل
 انفجار دوم

 محل
 انفجار اول

احمد وحيدی، وزير كشــور پس از حادثه تروريســتی كرمان در يك 
گفت وگوی تلويزيونی به جزئيات بيشــتری از اين حادثه اشــاره كرد 
و گفت: عمده شــهدا و مجروحان در حادثه تروريستی كرمان مربوط 
به انفجار دوم بــود و پس از آن با حضور امدادگــران اعم از هلال احمر 

و اورژانس مجروحان و پيكر پاك شهدا به بيمارستان منتقل شدند.
وی ادامه داد: شهادت مظلومانه جمعی از بهترين عزيزانمان كه در اقدام 
تروريستی سرسپردگان استكبار جهانی در كرمان به شهادت رسيدند 
را به حضرت بقيه الله الاعظم)عج(، مقام معظم رهبری و ملت شــريف 
قدرشناس ايران اســلامی و بازماندگان اين عزيزان تسليت می گويم. 
همانگونه كه ملت عزيزمان مطلع شدند، نخستين انفجار در اين حادثه 

حدود ســاعت 3 بعدازظهر اتفاق می افتد و هنگامی كه ساير مردم و 
زائران به كمك افراد دچار مصدوميت می آيند، انفجار دوم رخ می دهد 

كه زمان انفجار دوم حدودا 3:20 بعدازظهر بوده است.
وزير كشور تصريح كرد: عمده شهدا و مجروحان ما در همين انفجار دوم 
دچار حادثه شــدند و پس از آن با حضور امدادگران اعم از هلال احمر 

و اورژانس مجروحان و پيكر پاك شهدا به بيمارستان منتقل شدند.
وی تأكيد كرد: تروريست ها پاسخ مقتدرانه و كوبنده را خواهند گرفت. 
به گفته وی، هم اكنون همه  چيز در كنترل است و مردم نگران نباشند، 
نيروهای نظامی و امنيتی هوشيار هستند. اوضاع در شهر كرمان عادی 

است و همه  چيز در كنترل نيروهای نظامی است.

رئيس قوه قضاييه نيز در پيامی در رابطه با انفجار تروريستی در كرمان اعلام 
كرد كه بدون ترديد، آمران و عاملان اين جنايــت اندوهبار از طرق مقتضی 
مجازات خواهند شد. در بخشی از پيام غلامحسين محسنی اژه ای، رئيس قوه 
قضاييه آمده است: حادثه  اندوهبار و تلخ شهادت جمعی از مردم عزيزمان در 
مسير گلزار شهدای كرمان در سالروز شهادت حاج قاسم سليمانی، به دست 
تروريســت های مزدور، قلب ها را متألم گرداند و بار ديگر قساوت و خباثت 
دشمنان ملت ايران اسلامی را آشكار ساخت. دستگاه های مسئول اطلاعاتی، 

امنيتی و انتظامی مكلف هستند با سرعت و دقت، به تعقيب تمامی سرنخ ها، 
عاملان و مسبّبان اين جنايت اهتمام ورزند و آنان را به سرپنجه قضايی كشور 
بسپارند؛ مسئولان قضايی مربوطه چه در استان كرمان و چه در ساير مناطق 
كه ردی از تروريست های دخيل در اين ماجرا وجود دارد نيز موظفند نهايت 
مساعی خود را برای دستگيری اين جانيان به كار بندند؛ قدر متيقّن دستگاه 
قضايی به موجب وظيفه ذاتی و قانونی خود، برخوردی عبرت آموز با تمامی 

عاملان و دست اندركاران اين جنايت شقاوت آميز خواهد داشت.

وزیر کشور: عمده شهدا در انفجار دوم بود

قاضی القضات: عامان این جنایت مجازات خواهند شد

فرزند سردار شهيد حســين پورجعفری، يار ديرين سردار سليمانی 
يكی از افرادی بود كه روز گذشــته در مراسم سالگرد شهادت سردار 
دل ها حضور داشــت. او درباره حادثه تروريستی كرمان به همشهری 
می گويد: هر دو انفجار در مسيرهايی رخ داد كه مردم عادی از آن عبور 
می كردند. مردمی كه به عشــق سردارشــان آمده بودند تا در مراسم 
سالگرد شهادتش شركت كنند. همين سند مظلوميت مردمی است كه 
در اين حادثه هولناك به شهادت رسيدند. تروريست ها زن و مرد و پير 
و جوان را هدف گرفته بودند و همين نشان از بزدلی و قساوت آنها دارد.

او ادامه می دهد: ديروز، من در گلزار شهدا بودم كه صدای انفجار را 
شنيدم. صدای وحشتناكی بود. همه مردم به وحشت افتاده بودند. 
نيروهای امنيتی وارد ماجرا شــدند و گلزار شهدا به سرعت تخليه 
شد. كمی بعد متوجه شديم كه انفجار در مسيری پيش از ورودی 
گلزار شهدا رخ داده اســت. پس از آن فقط صدای آژير بود كه به 
گوش می رسيد و درنهايت متوجه شدم كه در جريان 2 انفجار در 
مسير رسيدن به گلزار شــهدا، عده زيادی از هموطنان مان شهيد 

و مجروح شده اند.

سند مظلومیت 


